
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                             CONSILIUL JUDETEAN

                                               HOTARAREA NR.96
                                                  din 26 iunie 2025

privind:  aprobarea  constituirii  Comitetului  partenerial  (Structura  partenerială)  de
dezvoltare  integrată  a  turismului  și  patrimoniului  cultural  în  zone  non-
urbane, la nivelul județului Brăila 

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 26 iunie 2025; 
Având în vedere  Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila

si  rapoartele  Direcţiei  Strategii  de  Dezvoltare  nr.12443/18.06.2025,  și  al  Direcției
Administrație Publică Contencios nr.12442/18.06.2025;                 

Văzând  avizele  Comisiei  de  strategii,  studii,  prognoze  economico-sociale  și  ale
Comisiei  de  organizare  și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecția
mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;

Având  în  vedere  prevederile  Regulamentul  (UE)  nr.1060/2021  (Regulamentul
comun)  –  Regulamentul  (UE)  nr.  1060/2021  (RDC)  al  Parlamentului  European  și  al
Consiliului;

Având în vedere prevederile Programului Regional Sud-Est 2021-2027 – versiunea
aprobată de Comisia Europeană, cu privire la constituirea Comitetului partenerial (Structura
partenerială)  de  dezvoltare  integrată  a  turismului  si  patrimoniului  cultural  în  zone  non-
urbane, prevedere aplicabilă la nivelul celor șase județe care vor beneficia de sprijin în
cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027;

Conform prevederilor art. 173 alin. (1) lit, b), c), d) și e), alin. (5) lit. i) şi p) și alin. (7)
lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de
Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 Se  aprobă  constituirea  Comitetului  partenerial  (Structura  partenerială)  de
dezvoltare integrată a turismului  și  patrimoniului  cultural  în zone non-urbane,  la nivelul
județului Brăila, conform Anexei nr.1, parte integrată din prezenta hotărâre.

Art.2  Direcţia Strategii de Dezvoltare și  Direcţia Administraţie Publică, Contencios
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa celor interesaţi prin grija Direcţiei
Administraţie Publică, Contencios. 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

           PRESEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZA
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    


